
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiorano Canavese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

COPIA 
 

REGIONE PIEMONTE CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
COMUNE DI     F I O R A N O   C A N A V E S E 

 

 
DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
N° registro: 68 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO GESTIONE CONTABILITA' IVA ED 

ADEMPIMENTI CONNESSI ALLA DITTA ALMA S.P.A. - CIG: B951D41276 
IMPEGNO DI SPESA - ANNI 2026_2028. 

 
L’anno duemilaventicinque, il giorno ventotto del mese di novembre, nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
VISTI: 
- la Deliberazione di Giunta n. 25 del 14/06/2024 con la quale veniva assegnata la 

Responsabilità del Servizio Finanziario alla Vicesindaca dott.ssa Claudi Giulia;  
-    il d.Lgs 18 agosto 2000, n.267 Testo Unico degli Enti Locali;  
 
RICHIAMATE:  
• la Deliberazione di Consiglio Comunale di approvazione del Bilancio di previsione 2025-2027; 
• la Deliberazione di Giunta Comunale di approvazione del documento unico di programmazione 
semplificato per il periodo 2025/2027; 
 
VISTI i regolamenti sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, di contabilità, per l’esercizio 
dei controlli interni;  
 
RILEVATO che il Responsabile Unico per la presente Procedura (RUP) è la dott.ssa Claudi Giulia;  
 
DATO ATTO che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ai sensi art. 6 bis Legge n.241/1990 e art. 6 DPR n.62/2013, e di essere a conoscenza 
delle sanzioni penali nel corso di dichiarazione mendace o contenente dati non rispondenti a 
verità, ai sensi art. 76 D.P.R. N. 445/2000; 
 
VISTA la determina n. 12 del 14/02/2023 con la quale si affidava alla ditta Alma spa di Villanova 
Mondovì, il servizio di tenuta della contabilità I.V.A, per gli anni 2023/2025”, che pertanto risulta in 
scadenza alla fine dell’anno e considerato che il servizio è stato svolto con puntualità e 
precisazione, si intende affidare anche per gli anni 2026/2027/2028 alla medesima Ditta il servizio 
in argomento; 
 
VISTO che la Ditta ALMA S.p.A. - Sede legale: Via Frabosa 29/b - 12089 Villanova Mondovì (CN)-
C.F./P.IVA 00572290047, con ns. Prot. 0002658 del 28/11/2025, ha fatto pervenire proposta economica 
per il servizio della gestione IVA “CHIAVI IN MANO” ad un costo totale annuo di € 700,00 IVA 
esclusa, da fatturarsi in due rate semestrali uguali (rispettivamente al 30 giugno ed al 30 novembre 
di ogni anno) e che il servizio sarà così composto: 
• Verifica delle attività commerciali poste in essere dall’Ente, con individuazione del regime 
contabile appropriato e controllo della contabilità IVA al fine di verificare eventuali possibilità di 
cambiamento delle impostazioni in essere. 
• Registrazione delle fatture e tenuta dei registri contabili IVA come previsto dagli art. 23 e 25 del 
D.P.R. 633/72. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiorano Canavese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

• Elaborazione delle liquidazioni IVA mensili e trimestrali previste dall’art. 27 del D.P.R. 633/72 
•Gestione dei rapporti con l’Agenzia delle Entrate (preavvisi d’irregolarità). Consulenza Tributaria. 
• Comunicazione mensile o trimestrale del credito/debito maturato. 
• Attività di controllo periodico della documentazione IVA trasmessa dall’ Ente. 
• Predisposizione e invio telematico della Dichiarazione IVA Annuale Autonoma. 
•Predisposizione ed invio telematico della comunicazione dei dati delle operazioni transfrontaliere. 
• Predisposizione ed invio telematico liquidazioni IVA periodiche. 
• Attività di informazione fiscale attraverso Circolari Fiscali di maggiore interesse per l’Ente, in caso 
di novità legislative ai fini IVA commerciale 
• Comunicazione dati annuali riepilogativi suddivisi per aliquote ed attività. 
 
RITENUTA la proposta congrua e vantaggiosa per l’Ente; 
 
RITENUTO pertanto di dover aderire al rinnovo del servizio della gestione IVA triennio 2026/2028 
della Ditta ALMA S.p.A. - Sede legale: Via Frabosa 29/b - 12089 Villanova Mondovì (CN)-
C.F./P.IVA 00572290047; 
 
RITENUTO di poter procedere con l’affidamento del servizio in argomento mediante un 
affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023; 
 
DATO ATTO CHE l’art. 17, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo ed il contraente 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dell’art. 192 del 
T.U.E.L. il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di 
che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono: 
a) Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio gestione contabilità 
IVA ed annessi adempimenti; 
b) Importo del contratto: è costituito dall’offerta formulata dall’operatore economico individuato per 
l’esecuzione della prestazione ed è indicato nella presente determina; 
c) Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, coma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
d) Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
Decreto Legislativo n. 36/2023; 
e) Le clausole ritenute essenziali sono contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 
 
VERIFICATO il DURC regolare Numero Protocollo INPS_50766288 Data richiesta 23/09/2025 
Scadenza validità 21/01/2026; 
 
RITENUTO di procedere attraverso affidamento diretto alla Ditta ALMA S.p.A. - Sede legale: Via 
Frabosa 29/b - 12089 Villanova Mondovì (CN)-C.F./P.IVA 00572290047 al rinnovo del servizio 
della gestione IVA triennio 2026/2028 per un totale annuo di € 700,00 più iva;  
 
PRESO ATTO che per i servizi di cui sopra si è provveduto a richiedere e ottenere l’assegnazione 
del seguente codice CIG: B951D41276 
 
RITENUTO necessario provvedere all’impegno della spesa a favore della Ditta ALMA S.p.A. - 
Sede legale: Via Frabosa 29/b - 12089 Villanova Mondovì (CN)-C.F./P.IVA 00572290047, per un 
importo totale annuo di € 700,00 oltre IVA al 22%; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiorano Canavese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

RICHIAMATO altresì l’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 
(legge di stabilità 2015) il quale stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e 
servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare 
direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori; 
 
CONSIDERATO che ai sensi del decreto del Ministero dell’Economia emanato per dare attuazione 
alle disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) occorre provvedere a 
trattenere ai singoli fornitori l’IVA relativa alle prestazioni eseguite ed accantonare la relativa 
somma onde provvedere al versamento della stessa direttamente all’erario; 
 
RICHIAMATO l’art. 5 del D.Lgs. 118/2011 il quale prevede che ogni atto gestionale generi una 
transazione elementare cui deve essere attribuita una codifica idonea a tracciare le operazioni 
contabili ed a movimentare il piano dei conti integrato; 
 
VISTI: 
- il vigente «Regolamento comunale di contabilità»; 
- il D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 
-l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
 
DATO ATTO che il bilancio di previsione 2025/2027 è stato approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 47 del 20/12/2024 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI APPROVARE e richiamare le parti in premessa del presente provvedimento; 
2. DI DARE ATTO che la presente costituisce DECISIONE A CONTRARRE, ai sensi dell’art. 

17, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023; 
3. DI SCEGLIERE il contraente mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 

b) del D.Lgs 36/2023; 
4. DI AFFIDARE alla Ditta ALMA S.p.A. - Sede legale: Via Frabosa 29/b - 12089 Villanova 

Mondovì (CN)-C.F./P.IVA 00572290047, il servizio gestione IVA per il triennio 2026/2028 
per un totale di € 2.100,00 oltre IVA 22%; 

5. DI IMPEGNARE la somma di € 2.562,00 IVA compresa, pari ad € 462,00, per il servizio 
della gestione IVA triennio 2026/2028, competenza 2026/2028 e di prenotare la somma di 
€ 854,00 per il servizio della gestione IVA, competenza 2026 nel bilancio 2026/2028; 

6. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 2.562,00 nel seguente modo: 
- € 854.00, di cui IVA € 154,00, sul capitolo 140/6/3 codice 01.02.1 del bilancio 

2026/2028 – esercizio 2026; 
- € 854,00, di cui IVA € 154,00, sul capitolo 140/6/3 codice 01.02.1 del bilancio 

2026/2028 – esercizio 2027; 
7. DI IMPEGNARE con successivo atto le spese in competenza dell’annualità 2028; 
8. DI DARE ATTO che la spesa verrà liquidata a presentazione di regolare fattura; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to  Dott.ssa Giulia CLAUDI 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiorano Canavese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
Soggetto CIG C / R Anno Imp / Sub Interv. Cap. Art. Importo € 
ALMA  SPA B951D41276 C 2026 297 01021 6 3 854,00 
ALMA  SPA B951D41276 C 2027 297 01021 6 3 854,00 
 

 
 

Art. 147 bis, comma 1, e art. 151 –comma 4 – del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. 
 
SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE E SI ATTESTA LA COPERTURA 
FINANZIARIA. 
 
Fiorano Canavese, lì 28/11/2025 

 Il Responsabile del Servizio finanziario 
 (F.to  Dott.ssa Giulia CLAUDI) 

 
______________________________________________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con decorrenza 
dalla data odierna. 

 
Fiorano C.se, lì 15/12/2025 

 
Il Responsabile del Servizio 

(F.to  Dott. Alessandro MALVASO) 
 

_______________________________________________________________________________ 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, PER USO AMMINISTRATIVO. 
 
Fiorano Canavese, lì 15/12/2025 

Il Responsabile del Servizio 
Dott. Alessandro MALVASO 

 
______________________________________________________________________


